انتشار یافته است (بنگرید به: پروین، ۱۳۷۷، ج ۱، ص ۳۱۹). آقای پروین با احتساب برخی از شماره‌های انتشار یافته شمس النهار می‌گوید: «اگر این احتساب درست باشد، باید چاپ نخستین شماره شمس النهار را در هفته آخر شعبان ۱۲۹۰ (هفته سوم اکتبر ۱۸۷۳، هفته چهارم مهر ۱۲۵۲) یا اندکی پیشتر دانست» (پروین، ۱۳۷۷، ص ۳۱۹). اما این نظر زمانی مقرون به صحت خواهد بود که بپذیریم این نشریه در آغاز به صورت هفتگی انتشار یافته است. با نگاه به شماره دهم که در تاریخ پنجشنبه پانزدهم ذیحجه ۱۲۹۰ منتشر شده<sup>۳</sup> و شماره یازدهم که پنجشنبه بیست و سوم ذیحجه منتشر گردیده (بنگرید به: مایل هروی، ۱۳۴۱، ص ۹۳) هفتگی بودن فاصله این دو شماره معلوم می‌شود و اگر از آغاز انتشار، چنین روالی را پیموده باشد، هفتگی بودن آن صحیح است.

اما دو سال پس از قتل شماری از مشروطه‌خواهان افغانستان یا به‌عبارتی حدود شش سال پس از انتشار سراج الاخبار افغانستان، هنگامی که شورش‌های گسترده‌ای در برخی از نواحی افغانستان شکل گرفت و اندیشه آزادی‌خواهی رو به گسترش گذارد، امیرحبیب‌الله‌خان بر جان و مقام خود بیمناک شده، در صدد مصالحه با مشروطه‌خواهان برآمد و بدین‌سان اجازه انتشار نشریه سراج الاخبار را صادر کرد که شماره اول آن پانزدهم شوال ۱۳۲۹/ شانزدهم مهر ۱۲۹۰ ش. / اکتبر ۱۹۱۱ منتشر شد و تا شش شماره با نام سراج الاخبار و سپس نام آن به سراج الاخبار افغانیه تغییر یافت. این نشریه تا پانزدهم ربیع‌الاول ۱۳۳۷ ق. / بیست‌وهفتم آذر ۱۲۹۷ ش. / نوزدهم دسامبر ۱۹۱۸، یعنی حدود هشت سال انتشار یافت و آخرین شماره آن، شماره ششم از سال هشتم است. دوره کاملی از شش سال نخست این نشریه در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران موجود است (بنگرید به: سلطانی، ۱۳۵۴، ص ۹۳).

سراج الاخبار افغانیه مطالب فراوانی در مخالفت با سلطه استعمارگران داشت و از این‌رو، برخی آن را یکی از عوامل بیداری شعور سیاسی جوانان افغانستان دانسته‌اند.

این نشریه پس از پنج شماره، همراه با آخرین شماره سراج الاخبار (ش هشتم، س هشتم، ۲۷ قوس [آذر] ۱۳۹۷ ش.) تعطیل شد و از انتشار باز ایستاد.

سراج الاطفال یک بار دیگر نیز در دوره امان‌الله‌خان، انتشارش را از سرگرفت و ۱۶ شماره از آن به‌پیوست «امان افغان» منتشر شد.

امیر حبیب‌الله‌خان شب هجدهم جمادی‌الاول ۱۳۳۷ ق./ بیست‌ویکم فوریه ۱۹۱۹ م. در حالی که برای ماهیگیری به ناحیه لغمان رفته و شب را در چادر خوابیده بود، توسط فردی ناشناس به قتل رسید. با مرگ وی سومین پسرش امان‌الله‌خان از جمادی‌الاول ۱۳۳۷ ق./ اسفند ۱۳۹۷ ش./ فوریه ۱۹۱۹ م. تا دی ۱۳۰۷ ش./ ژانویه ۱۹۲۹ م. به پادشاهی پرداخت. وی داماد محمود طرزی و در دوره شاهزادگی سخت متأثر از اندیشه‌های پدر زن خود بود.

دوره امان‌الله‌خان دوره رشد و شکوفایی فرهنگ و آزادی‌های مدنی و برآمدن جراید و روزنامه‌نگاران متعدد بود. در این دوره روزنامه‌های متعددی به زبان فارسی (یا فارسی و پشتو) در کابل و شهرهای بزرگ انتشار یافت که بیشترشان دولتی و برخی غیردولتی بود.